
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-141

L'anno 2019 il giorno 29 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, ha adottato la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  DELL’EVENTO  “STATI  GENERALI  DELL’ 
ECONOMIA”.  PRESA  D’ATTO  DEL  CONTRATTO  DI  SPONSORIZZAZIONE 
STIPULATO  TRA IL  COMUNE DI  GENOVA E BANCA CARIGE  E  CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO  DIRETTO ALLA FONDAZIONE DUCALE,  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 (CIG Z312AE8B5E)

Adottata il 29/11/2019
Esecutiva dal 25/12/2019

29/11/2019 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-141

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO “STATI GENERALI DELL’ ECONOMIA”. 
PRESA  D’ATTO  DEL  CONTRATTO  DI  SPONSORIZZAZIONE  STIPULATO  TRA  IL 
COMUNE DI GENOVA E BANCA CARIGE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA FONDAZIONE DUCALE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 
18 APRILE 2016, N. 50 (CIG Z312AE8B5E)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il Decreto Legislativo n. 18 aprile 2016, n. 50;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art.  107  e  119  del  Decreto  Legislativo  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;

- le  Linee  Guida  ANAC  n.4  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  e 
successive modificazioni e integrazioni; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  ed  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 

- la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.7  del  24/01/2019  di  approvazione  dei  Documenti 
previsionali e programmatici 2019- 2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 14/02/2019 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Comune di Genova organizza,  in  data  02/12/2019, un evento denominato  “Stati  Generali 
dell’Economia”, in cui si attende la partecipazione di esponenti dei settori dell’economia ligure, 
nazionale e internazionale;

- all’evento presenzieranno anche numerosi rappresentanti istituzionali e sarà l’occasione di un 
ampio  confronto  e  di  un  approfondimento  dei  temi  legati  allo  sviluppo  dell’imprenditoria, 
dell’industria e del commercio, nonché la sede ove saranno illustrate le idee e le strategie per il 
rilancio a medio termine della Città di Genova, nonché i Progetti, che il Comune si propone di 
attuare in relazione alle linee strategiche concernenti il porto e la logistica, high tech, turismo, 
cultura e infrastrutture;

- all’evento,  coordinato  dal  Comune  di  Genova,  hanno  aderito  i  rappresentanti  di  Regione 
Liguria,  Città  Metropolitana,  Università  di  Genova,  i  principali  rappresentanti  dei  settori 
scientifico-tecnologico, della nautica, della logistica, nonché dell’ambito industriale e di quello 
orientato alla realizzazione del Parco del Polcevera ed il Cerchio Rosso; 

Dato  atto  che  è  pervenuta  l’offerta  da  parte  di  Banca  Carige  S.p.A.,  (Prot.  N.  409585  del 
26/11/2019), conservata agli atti dell’ufficio, a sostegno dell’evento “Stati Generali dell’Economia 
2019” partecipando alla buona realizzazione dello stesso, mediante dazione di somma di denaro in 
favore del Comune di Genova, meglio dettagliata nella stessa, per un importo pari ad € 2.500,00 
oneri fiscali esclusi, importo ritenuto congruo e corrispondente alle necessità dell’Amministrazione;

Preso atto  del contratto  di sponsorizzazione  stipulato tra il  Comune di Genova e Banca Carige 
S.p.A.  finalizzato  alla  realizzazione  delle  attività  oggetto  del  presente  affidamento,  allegato  al 
presente provvedimento quale parte integrante (Prot. n. 412756 del 28/11/2019);

Preso  atto  altresì  che  le  risorse  finanziarie  impegnate  nell’effettuazione  dell’affidamento  sono 
conseguenti alla stipulazione del contratto di sponsorizzazione, ex art. 119 del d.lgs. n.267 del 2000, 
tra il Comune di Genova e Banca Carige, finalizzato al finanziamento dell’evento;  

Rilevato che per lo svolgimento dell’evento di cui sopra, l’Ente ha necessità di individuare una sede 
di rappresentanza adeguata;

Valutato opportuno, sia in relazione alla posizione centrale sia al grande prestigio dei luoghi nonché 
alla loro importanza per la comunità genovese, individuare nel Palazzo Ducale la sede più idonea 
allo svolgimento della manifestazione di cui in oggetto;
  
Ritenuto, pertanto, opportuno richiedere, per l’utilizzo della Sala del Maggior Consiglio di Palazzo 
Ducale in Genova un’offerta economica all’ente titolare e gestore dell’edificio storico, la Palazzo 
Ducale - Fondazione per la Cultura;

Verificata  l’offerta  di  Palazzo  Ducale  -  Fondazione  per  la  Cultura,  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante, (Prot. n. 414125 del 29/11/2019), per l’utilizzo della Sala su 
menzionata, meglio dettagliata nella stessa, per un importo pari ad € 2.500,00 oneri fiscali esclusi,  
importo ritenuto congruo e corrispondente alle necessità dell’Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato, quindi, di poter procedere all’affidamento diretto dei predetti servizi ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

Valutato, altresì, che, in base alle Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto legislativo 18 
aprile 2016 n.50, per quanto riguarda il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del codice degli appalti, per la stipula del contratto si può procedere:

-  ad una apposita autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, 
anche secondo il modello del documento di gara unico europeo (DGUE), 

-  alla consultazione del casellario  ANAC

-  alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) 

Considerato, in ragione della tenuità del valore dell’affidamento discendente dal presente atto e per 
la natura della prestazione di cui in oggetto, di dispensare l’impresa aggiudicataria dalla prestazione 
della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.,;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere e a norma dell’art.32 comma 10 lett.b) del D.lgs. 
n.50 del 2016, di  non fare applicazione del  termine di cui all’art.  32,  comma 9, del medesimo 
decreto legislativo menzionato per la stipula dei relativi contratti;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, Decreto Legislativo n. 267/2000;

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interessi del 
R.U.P.  nella  persona  della  Dott.ssa  G.  Pesce  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico, 
Progetti  d’Innovazione,  in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  l.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi 
dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:
1)  di prendere atto del contratto di sponsorizzazione per l’importo pari a € 2.500,00 oltre oneri 

fiscali,  stipulato  tra  il  Comune  di  Genova  e  Banca  Carige  a  sostegno  dell’evento  “Stati 
Generali  dell’Economia  2019”   (Prot.  n.  412756  del  28/11/2019)  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, a Palazzo Ducale,  
Fondazione per la Cultura, Piazza Matteotti, 9 – 16123 Genova  - P.I. 03288320157 (C. Benf. 
9544)  il  servizio  per organizzazione  dell’evento  “Stati  Generali  dell’Economia”  -  per 
l’utilizzo della  Sala del Maggior Consiglio presso Palazzo Ducale in Genova a seguito di 
contratto  di  sponsorizzazione  stipulato  tra  il  Comune  di  Genova  e  Banca  Carige ,  come 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



meglio  descritto  nell’offerta  economica  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente  provvedimento,  per  un  importo  pari  ad  €  2.500,00  oltre  oneri  fiscali  –  CIG 
Z312AE8B5E;

3)  di accertare, per l’esercizio 2019, la somma  complessiva di  € 3.050,00 al Capitolo 55186 
c.d.c.  162-2.08  “Ricerca  e  Innovazione  –  *Sponsorizzazioni”  PdC  2.1.3.1.999 
“Sponsorizzazioni da altre Imprese” (ACC.TO. 2019/1841) – (CRONO 2019/913);

4)  di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale;

5)  di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000;
  
6)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di € 3.050,00 di cui imponibile € 2.500,00 e 

€ 550,00 IVA al 22% al Capitolo 3045c.d.c. 162.6.29 – “Ricerca e Innovazione *Interventi 
diversi  finalizzati  -  P.d.C.  1.3.2.99.999  Altri  servizi  diversi  n.a.c.  (IMP.  2019/15580)  – 
(CRONO 2019/913);

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

8) di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 
6)  del  presente  provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità 
contributiva previdenziale ed assicurativa nonché previo controllo dell’effettuazione della 
prestazione;

9)  di dare  atto  che  il  contratto  di  sponsorizzazione  con  la  Banca  Carige  verrà  registrato 
nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione 
permanente;

10)  di dare atto che il contratto con Palazzo Ducale – Fondazione per la Cultura è stipulato nella 
forma dello  scambio  di corrispondenza  e  registrato nell’apposito  software del  Comune di 
Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

11)  di  disporre,  altresì,  che,  in base alle  Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del  Decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm..ii, la stipulazione del contratto, con Palazzo Ducale – 
Fondazione per la Cultura, possa essere effettuata a seguito di apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico, del documento di gara unico europeo (DGUE), conservato agli atti 
d’ ufficio, ai sensi e per gli effetti del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, provvedendo in ogni 
caso alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), fatto salvo il riscontro delle risultanze delle verifiche che escludano la 
effettiva possibilità di affidamento nei confronti dell’ affidatario in qualunque momento della 
fase pubblicistica della procedura ovvero a seguito della stipulazione del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12)  di dispensare altresì l’ente aggiudicatario dalla prestazione della garanzia definitiva di cui 
all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e successive modificazioni e integrazioni considerata la 
natura della prestazione oggetto dell’affidamento;

13)  di  non fare applicazione  del  termine  dilatorio,  stabilito  dall’art.  32,  comma 9,  ai  sensi 
dell’art.  32 comma 10 lettera  b)  del  d.lgs.  n.  50 del  2016  e successive modificazioni  e 
integrazioni;

14)  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona della  Dott.ssa  G.  Pesce  Direttore  della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 42 
del Decreto Legislativo 50/2016; 

15)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

16)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.lgs 267/2000;

17)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-141
AD OGGETTO 
ORGANIZZAZIONE  DELL’EVENTO  “STATI  GENERALI  DELL’  ECONOMIA”.  PRESA 
D’ATTO DEL CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE STIPULATO TRA IL COMUNE DI 
GENOVA  E  BANCA  CARIGE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA 
FONDAZIONE DUCALE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 
APRILE 2016, N. 50 (CIG Z312AE8B5E)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















